

Čl. I
Všeobecné údaje
Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky: **Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica**

Sídlo účtovnej jednotky: Hutná 3, Banská Bystrica

Dátum založenia: 1. január 1998

Spôsob založenia/zriadenia: Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica (ďalej len VŠC DUKLA) je rozpočtová organizácia zriadená Ministerstvom obrany Slovenskej republiky, ktoré je ústredným orgánom štátnej správy podľa zákona číslo 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

IČO: 00800520

DIČ: 2021075309

Individuálna účtovná závierka bola zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a to za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Opis činnosti účtovnej jednotky:

Vojenské športové centrum DUKLA Banská Bystrica zabezpečuje:

- a) prípravu športovcov na športovú reprezentáciu Slovenskej republiky a Ozbrojených síl Slovenskej republiky na domácich a zahraničných podujatiach, vrátane prípravy mladých talentovaných športovcov,
- b) spoluprácu so športovými klubmi, športovými zväzmi, združeniami a organizáciami doma a v zahraničí vrátane účasti v organizácii a štruktúrach Medzinárodnej rady vojenského športu (t.j. CISM – Conseil International du Sport Militaire),
- c) propagáciu Ozbrojených síl Slovenskej republiky a činnosti VŠC DUKLA,
- d) uplatňovanie metodiky lekársko-pedagogického sledovania športovcov a metodiky diagnostického sledovania funkčných zmien a trénovanosti športovcov,
- e) rozvoj vzdelávacích, informačných a odborných metodických činností pre potreby športovej reprezentácie,
- f) materiálno-technické podmienky pre trénerskú činnosť,
- g) prevádzku a údržbu hnutel'ného a nehnuteľného majetku,
- h) vytváranie sociálnych podmienok pre zamestnancov VŠC DUKLA.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky:

Riaditeľ VŠC DUKLA

pplk. Mgr. Matej Tóth

Riaditeľ odboru riadenia športu

mjr. PaedDr. Pavel Kobela, PhD.

Riaditeľka odboru ekonomiky a správy majetku

Ing. Gabriela Belányiová

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia:

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v roku 2022 bol 173 osôb. V uvedených počtoch sú zahrnutí profesionálni vojaci v počte 53,2 osôb a zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme v počte 119,8 osôb.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad:

Účtovná jednotka nezmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu. Účtovné zásady a účtovné metódy sú v účtovnej jednotke VŠC DUKLA uplatňované na základe:

- zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“),
- Opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov v platnom znení (ďalej len „postupy účtovania“).

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

- a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).
- d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.
- e) Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.
- f) Dlhodobý finančný majetok - má len Ministerstvo obrany Slovenskej republiky zriaďovateľ VŠC DUKLA.
- g) Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prírážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úbytky zásob sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.
- h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.
- i) Zásoby získané bezodplatne sa oceňujú reálnou hodnotou.
- j) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.
- k) Krátkodobý finančný majetok - peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.
- l) Časové rozlíšenie na strane aktív - náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím, ocenené menovitou hodnotou.
- m) Záväzky, vrátane rezerv - záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky z účtovníctva v účtovnej závierke v zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
- n) Časové rozlíšenie na strane pasív - výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím, ocenené menovitou hodnotou.

o) Majetok obstaraný z transferov - dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery. Prijaté a poskytnuté transfery sa účtujú v samostatnej účtovej skupine 35 – Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy alebo 37 – Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy. Bežné transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtovávajú do výnosov vo výške výdavkov. Kapitálové transfery sa zúčtovávajú do výnosov časovo rozlíšené vo výške nákladov (napr. odpisy, opravné položky a zostatková cena vyradeného dlhodobého majetku).

4. Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi položiek uvedených v odseku 3 sa uvádza cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

5. Spôsob odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku

Majetok sa odpisuje na základe zákona o účtovníctve. VŠC DUKLA účtuje o účtovných odpisoch v súlade s postupmi účtovania. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Správcovia číselníkov pre hnutelný a nehmotelný majetok pri zakladaní kmeňových údajov daného druhu majetku zadávajú do číselníka odpisovú skupinu a predpokladanú životnosť podľa charakteru majetku a podkladov od materiálového hospodára. Majetok sa zaraďuje do odpisovej skupiny podľa odpisového kľúča, ktorý sa uvedie na karte dlhodobého majetku. Odpisovanie začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku do používania. Metóda odpisovania sa používa rovnomerná.

Obstaranie drobného nehmotného majetku, ktorý nie je podľa rozhodnutia VŠC DUKLA dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje na ľarchu účtu 518 - Ostatné služby a zároveň sa sleduje v operatívnej evidencii na podsúvahovom účte. Obstaranie drobného hmotného majetku, ktorý podľa rozhodnutia VŠC DUKLA nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje na ľarchu účtu 111 - Obstaranie materiálu. Po vydaní do užívania sa sleduje v operatívnej evidencii na podsúvahovom účte.

6. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota dlhodobého hmotného majetku, sa znižuje o oprávky (zodpovedajú výške opotrebenia majetku) a opravné položky. Opravné položky sa tvoria v súlade s § 26 zákona o účtovníctve a § 15 opatrenia o postupoch účtovania. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo prechodné zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu. Opravné položky pri dlhodobom majetku sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru. Vytvárajú sa vo výške rozdielu zostatkovej ceny a úžitkovej hodnoty daného majetku.

Opravné položky k dlhodobému majetku sa tvoria vo výške:

- a) 50% zostatkovej hodnoty nepotrebného hnutelného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý ešte nebolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti,
- b) 100% zostatkovej hodnoty prebytočného a neupotrebitelného hnutelného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti hnutelného majetku štátu a rozhodnutie o neupotrebitelnosti hnutelného majetku štátu a o jeho likvidácii,
- c) 50% zostatkovej hodnoty prebytočného nehmotného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti,
- d) 100% zostatkovej hodnoty neupotrebitelného nehmotného dlhodobého majetku k 31.12., na ktorý už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o neupotrebitelnosti nehmotného majetku štátu a o jeho likvidácii.

Opravné položky k nedokončeným investíciám sa tvoria vo výške:

- a) 50% hodnoty nedokončenej investície (okrem stavebnej investície), ktorá je bez pohybu dlhšie ako rok, nie je rozhodnuté o jej ukončení, ale je predpoklad, že bude zaradená do majetku alebo ju bude možné využiť v budúcnosti pri iných investičných projektoch,
- b) 100% hodnoty nedokončenej investície, ktorá je bez pohybu dlhšie ako rok, nie je rozhodnuté o jej ukončení a v súčasnosti sú pochybnosti o jej budúcom využití,
- c) individuálneho percenta hodnoty nedokončenej stavebnej investície. Postupuje sa na základe vedomostí o procese výstavby. Posúdi sa oprávnenosť dlhodobého trvania obstarávania nad jeden rok a percentuálne sa stanoví predpoklad využiteľnosti nedokončenej investície v budúcnosti.

Opravné položky k zásobám sa vytvárajú z hodnoty nevyužitelných, nepotrebných, prebytočných a neupotrebiteľných zásob s využitím ich ocenenia v čistej realizačnej hodnote. Čistou realizačnou hodnotou sa rozumie predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom. Opravná položka k zásobám sa vytvára vo výške rozdielu medzi ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou.

Opravné položky k zásobám sa tvoria vo výške:

- a) 50% hodnoty nepotrebných zásob k 31.12., na ktoré ešte nebolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti,
- b) 100% hodnoty prebytočných a neupotrebiteľných zásob k 31.12., na ktoré už bolo do 31.12. vydané rozhodnutie o prebytočnosti hnutelného majetku štátu alebo rozhodnutie o neupotrebiteľnosti hnutelného majetku štátu,
- c) z hodnoty nevyužitelných zásob k 31.12., ktoré už užívateľ nevyužíva a o ich nepotrebnosti sa ešte k 31. 12. nerozhodlo (súpis majetku na skladoch T v závode RO) vypočítať % tvorby opravných položiek na základe retrospektívnej analýzy použitia týchto zásob v minulých obdobiach. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k tým pohľadávkam, u ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravnej položky k pohľadávkam sa viaže i na dobu, ktorá uplynula po dobe splatnosti:

- a) 1 až 2 roky, opravná položka sa tvorí do výšky 20 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- b) 2 až 3 roky, opravná položka sa tvorí do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- c) nad 3 roky, opravná položka sa tvorí do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- d) ak dlžník je v exekúcii, opravná položka sa tvorí do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva,
- e) ak dlžník má schválený reštrukturalizačný plán, opravná položka sa tvorí do výšky neuznanej menovitej hodnoty pohľadávky alebo jej nesplatennej časti bez príslušenstva.

7. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery. Pri ich evidencii, použití a účtovaní transferov sa zohľadňuje subjekt, ktorý transfer poskytol prípadne, ktorému bol poskytnutý a druh transferu - bežný alebo kapitálový transfer, čomu zodpovedá výber zúčtovacieho účtu v účtovej skupine 35 - Zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej správy alebo 37 - Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy.

Bežné transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtovávajú do výnosov vo výške výdavkov. Kapitálové transfery sa zúčtovávajú do výnosov časovo rozlíšené vo výške nákladov (odpisy, opravné položky a zostatková cena vyradeného dlhodobého majetku) voči účtu 353 - Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu alebo 384 - Výnosy budúcich období - z transferov od ostatných subjektov.

8. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

V prípade majetku, pohľadávok, záväzkov, cenín a peňažných prostriedkov, vyjadrených v cudzej mene, prepočet na euro sa vykonáva referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska:

- v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (majetok, záväzky),
- v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
- v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis.

Kurzové straty sa účtujú do nákladov a kurzové zisky do výnosov.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

Celkové aktíva dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 20 736 138,45 €, čo je viac o 1 355 323,47 € v porovnaní k 31.12.2021. Celkové aktíva sú tvorené najmä dlhodobým nehmotným majetkom, dlhodobým hmotným majetkom, zásobami a finančnými účtami.

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK

Celková hodnota neobežného majetku k 31.12.2022 bola vo výške 43 184 062,95 €, z toho korekcia vo výške 23 180 949,15 €, teda netto hodnota neobežného majetku predstavovala sumu 20 003 113,80 €.

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok VŠC DUKLA dosiahol k 31.12.2022 brutto hodnotu 440 086,83 € a netto hodnotu 0,00 €. Jedná sa o softvér.

Dlhodobý hmotný majetok VŠC DUKLA dosiahol k 31.12.2022 hodnotu v obstarávacích cenách 42 743 976,12 €, čo je o 911 606,94 € viac ako stav k 31.12.2021 predchádzajúceho účtovného obdobia, kde bola hodnota v obstarávacej cene 41 832 369,18 €. Najväčší podiel tvoria stavby v hodnote 37 059 411,61 €. Jedná sa o objekty - CHATA DUKLA KRÁLIKY, ŠTADIÓN SNP ŠTIAVNIČKY B. BYSTRICA, ŠPORTOVÁ HALA ŠTIAVNIČKY B. BYSTRICA, GARAŽOVÝ DVOR ŠTIAVNIČKY, UBYTOVNÁ, KJB, SLOBODÁREŇ DUKLA, DUKLA Trenčín, TENISOVÉ KURTY-objekt VŠC DUKLA, AREÁL VODNÉHO SLALOMU L. MIKULÁŠ. Pozemky v hodnote 924 456,53 € - jedná sa o pozemky v Banskej Bystrici, v Trenčíne, v Liptovskom Mikuláši. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v hodnote 2 259 311,24 € - jedná sa o počítače, tlačiarne, kamery, zbrane, d'alekohľady, rehabilitačné, diagnostické a zdravotnícke prístroje, kuchynské stroje, stroje pre údržbu, lode, posilňovacie stroje. Dopravné prostriedky v hodnote 1 303 095,15 € - jedná sa o služobné motorové vozidlá. Drobný dlhodobý hmotný majetok v hodnote 100 756,81 € - jedná sa o olympijské činky a hypoxické generátory. V roku 2022 celková hodnota na účte 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2022 je 1 096 944,78 €. Uvedená suma predstavuje celkové náklady za rekonštrukciu a modernizáciu ubytovne a rekonštrukcie kuchynskojedálenského bloku.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku VŠC DUKLA:

- havarijné poistenie služobných motorových vozidiel na základe zmluvy č. VŠC-7-26/2022 v hodnote 5 580,76 €.

Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo, napríklad majetok v správe účtovnej jednotky, majetok, ku ktorému vlastnícke právo účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovanom prevode práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájmu:

- prenájom športových lodí O 500-Katamaran, O 700-Katamaran na základe zmluvy č. VŠC-7-19/2022 v hodnote 10 000,00 €
- prenájom kontajnera vo VS Králiky na základe zmluvy č. VŠC-7-67/2021 platnej do 31.10.2022 v hodnote 60,00 €, a zmluvy č. VŠC-7-83/2022 účinnej od 1.11.2022 platnej do 31.10.2027 v hodnote 60,00 €
- prenájom tlakových nádob – Messer Tatragas na základe Rámcovej zmluvy č. VŠC-7-19/2021 platnej do 31.3.2023
- prenájom kopírok od XEROX Limited na základe nájomnej zmluvy č. NZSK 2020/097/22539 platnej do 14.8.2024 v celkovej v hodnote 5 325,70 €.

2. Dlhodobý finančný majetok

VŠC DUKLA nevykazuje dlhodobý finančný majetok.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach:

VŠC DUKLA nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok.

VŠC DUKLA nemá dlhodobé cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok.

B. OBEŽNÝ MAJETOK

1. Zásoby

VŠC DUKLA vykazuje ako zásoby materiál na sklade v celkovej hodnote 207 357,36 €. V roku 2021 boli zásoby v celkovej hodnote 190 937,33 €, to znamená nárast stavu celkovej hodnoty zásob o 16 420,03 €. Zmenu stavu zásob ovplyvnili predovšetkým tieto skutočnosti: nákup zásob, vydanie zásob do spotreby, do operatívnej evidencie a likvidácia zásob.

2. Pohľadávky

VŠC DUKLA k 31.12.2022 nevykazuje žiadne pohľadávky.

3. Finančný majetok

VŠC DUKLA v rámci finančného majetku vykazuje peniaze na bankových účtoch v Štátnej pokladnici a ceniny (stravné lístky). Hodnota finančného majetku k 31.12.2022 bola 525 667,29 €.

VŠC DUKLA v roku 2022 účtovalo na nasledovných (bežných) bankových účtoch:

221.31 – účet sociálneho fondu – príjmy účtu sociálneho fondu tvoril predovšetkým povinný prídelen sociálneho fondu z úhrnu funkčných plátov zúčtovaných zamestnancom a profesionálnym vojakom na výplatu za bežný rok. Výdavky zo sociálneho fondu tvorili príspevky na stravovanie. Zostatok účtu sociálneho fondu bol 30 006,36 €.

221.51 – depozitný účet – príjem a výdavky účtu tvorili mzdy, platy a služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, odvody poisťného a príspevkov do poisťných fondov z plátov za mesiac december, ktoré boli realizované v januári nasledujúceho rozpočtového roka. Zostatok depozitného účtu k 31.12.2022 bol 542 001,67 €.

Stav na účte 261.0 Peniaze na ceste k 31.12.2022 bol -46 340,74 €.

Finančné účty	Hodnota k 31.12.2022
Ceniny	0,00
Bankové účty	525 667,29
Spolu	525 667,29

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Dlhodobé návratné finančné výpomoci ani krátkodobé návratné finančné výpomoci neboli poskytnuté.

5. Časové rozlíšenie

V rámci časového rozlíšenia na strane aktív sa vykazujú náklady budúcich období a príjmy budúcich období. Položky časového rozlíšenia slúžia na zaznamenanie časového nesúladu medzi výdavkami a nákladmi a medzi príjmami a výnosmi. Časové rozlíšenie aktív k 31.12.2022 nie je vykazované.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A. VLASTNÉ IMANIE

Pasíva dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 20 736 138,45 € čo je v porovnaní s rokom 2021 o 1 355 323,47€ viac. V roku 2021 boli pasíva v celkovej hodnote 19 380 814,98 €. Celkové pasíva sú tvorené vlastným imanom, záväzkami a časovým rozlíšením. Vlastné imanie VŠC DUKLA dosiahlo za rok 2022 výšku 366 031,07 €.

B. ZÁVÄZKY

1. Rezervy

Rezerva je záväzok s neistým časovým vymedzením alebo výškou, tzn. rezervy musia spĺňať definíciu záväzku, i keď časové vymedzenie sa iba predpokladá. Ak nie je známa presná výška tohto záväzku, oceňuje sa iba odhadom v sume dostatočnej na splnenie rizík a strát. VŠC DUKLA nevykazuje k 31.12.2022 rezervy.

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu

Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu voči Ministerstvu obrany Slovenskej republiky je k 31.12.2022 vo výške vo výške 19 727 924,43 €.

3. Záväzky

Záväzky VŠC DUKLA dosiahli k 31.12.2022 hodnotu spolu 581 010,60 €. V rámci krátkodobých záväzkov tvoria najvyššiu položku záväzky voči zamestnancom a s tým súvisiace zúčtovania s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia, dane v celkovej sume 551 004,19 €. V porovnaní s rokom 2021 vzrástli krátkodobé záväzky o 32 458,33 € a dlhodobé záväzky poklesli o 159 575,75 €.

Dlhodobé záväzky	2022	2021
Ostatné dlhodobé záväzky (479)	0,00	161 720,64
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	30 006,41	27 861,52
Krátkodobé záväzky	2022	2021
Dodávatelia (321)	55 343,26	35 911,32

Iné záväzky (379AÚ)	7 379,37	6 996,66
Zamestnanci (331)	281 765,41	263 833,31
Zúčtovanie s orgánmi sociál. Poist. a zdrav. Poist. (336)	161 656,10	166 769,28
Ostatné priame dane (342)	44 860,05	45 020,77
Spolu	581 010,60	708 128,02

4. Časová rozlíšenie

V rámci časového rozlíšenia na strane pasív sa vykazujú výnosy budúcich období a výdavky budúcich období. Položky časového rozlíšenia slúžia na zachytenie časového nesúladu medzi výdavkami a nákladmi a príjmami a výnosmi.

Časové rozlíšenie	2022	2021
Výdavky budúcich období (383)	0,00	0,00
Výnosy budúcich období (384)	61 172,35	64 865,78

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. VÝNOSY

Výnosy VŠC DUKLA dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 10 079 421 €. Oproti roku 2021 sa zvýšili o 2 216 338,63 €. Najvyšší nárast bol vo výnosoch z bežných transferov zo štátneho rozpočtu, súvisí to najmä s vyšším upraveným rozpočtom pre bežné výdavky oproti roku 2021.

Výnosy	2022	2021
62 Aktivácia	0,00	0,00
63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	0,00	0,00
64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	97 047,76	60 988,02
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a fin. činnosti	0,00	0,00
66 Finančné výnosy	0,00	0,00
68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štát. RO a PO	9 982 373,24	7 802 094,35
SPOLU	10 079 421,00	7 863 082,37

a) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 97 047,76 € (v roku 2021 60 988,02 €). Výnosy tvorili predovšetkým tržby z prenájmu nebytových priestorov a športovísk.

b) Výnosy z transferov dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 9 982 373,24 € (v roku 2021 7 802 094,35 €). Najvyššou mierou sa na výnosoch podieľali výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 9 190 462,31 € (v roku 2021 7 567 145,30 €). Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu dosiahli hodnotu 788 217,50 € (v roku 2021 231 255,62 €).

2. NÁKLADY

Náklady VŠC DUKLA dosiahli k 31.12.2022 hodnotu 9 873 399,42 € (v roku 2021 7 910 958,99 €). Náklady sa oproti roku 2021 zvýšili o 1 962 440,43 €.

Náklady	2022	2021
50 Spotrebované nákupy	910 783,42	589 547,68
51 Služby	2 277 474,29	1 651 265,08
52 Osobné náklady	5 720 742,07	5 296 489,21
53 Dane a poplatky	69 666,82	68 599,69
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	0,00	0,00
55 Odpisy, rezervy a OP z prev. a finančnej činnosti	791 910,93	234 949,05
56 Finančné náklady	5 774,13	9 120,26
58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	97 047,76	60 988,02
SPOLU	9 873 399,42	7 910 958,99

a) Spotrebované nákupy

Spotrebované nákupy tvorí spotreba materiálu za 516 269,06 € (v roku 2021 417 610,47 €) a spotreba energie v sume 394 514,36 € (v roku 2021 171 937,21 €). V rámci spotreby materiálu bola najvyššia spotreba športového materiálu, zdravotníckeho a diagnostického materiálu, materiálu na údržbu objektov a náhradných dielov a komponentov do služobných motorových vozidiel, palív, mazív a olejov.

b) Služby

V rámci služieb bola najvyššia položka za opravy a udržiavania v celkovej sume 974 632,78€ (v roku 2021 471 109,24 €) najvyššia suma bola vynaložená na opravy a údržbu budov a objektov, opravy a servis športových, zdravotníckych prístrojov, zabezpečovacej techniky a dopravných prostriedkov. Druhou najvyššou položkou v rámci služieb predstavuje cestovné v sume 749 074,58 € (v roku 2021 669 711,54 €). Jedná sa o zahraničné cestovné náhrady jednotlivých športovcov a ich realizačných tímov a tuzemské cestovné náhrady. V rámci ostatných služieb v celkovej sume 546 697,35 € (v roku 2021 503 374,74 €) boli zaúčtované energetická služba, upratovacia služba, služby fyzioterapeutov, informátorská služba, poplatky za služby komunikačnej infraštruktúry, poštové a telekomunikačné služby, stočné a zrážkové vody, podpora informačného systému, nájomné za nájom prevádzkových budov, priestorov a objektov a nájomné za nájom pretekárskych motorových člnov.

c) Osobné náklady

Osobné náklady tvorili v roku 2022 hlavne mzdové náklady vo výške 3 897 571,49 €, (v roku 2021 3 598 274,03 €), zákonné sociálne poistenie 1 370 037,14 € (v roku 2021 1 279 705,10 €), ostatné sociálne poistenie 26 422,10 € (v roku 2021 23 884,57 €) a zákonné sociálne náklady v sume 426 711,34 € (v roku 2021 394 625,51 €).

d) Dane a poplatky

Dane a poplatky boli v roku 2022 vykázané v hodnote 69 666,82 € (v roku 2021 68 599,69 €). Dane a poplatky VŠC DUKLA tvorí najmä daň z nehnuteľností a správne a koncesionárske poplatky.

e) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť neboli v roku 2022 vytvorené.

f) Odpisy, rezervy a opravné položky

Náklady na odpisy, tvorbu rezerv a opravné položky dosiahli v roku 2022 sumu 791 910,93 € (v roku 2021 234 949,05 €). Uvedenú sumu tvoria odpisy dlhodobého nehmotného majetku a odpisy dlhodobého hmotného majetku.

g) Finančné náklady

Finančné náklady dosiahli k 31.12.2022 sumu 5 774,13 € (v roku 2021 9 120,26 € V rámci finančných nákladov najvyššiu sumu tvorilo havarijné poistenie služobných motorových vozidiel.

h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov

Celkovú sumu 97 047,76 € (v roku 2021 60 988,02 €) tvoria náklady z odvodu príjmov, kde sú zaúčtované náklady z odvodu príjmov do rozpočtu zriaďovateľa vo výške vyinkasovaných príjmov, ktoré boli predpísané v bežnom období.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Účet		2022	2021
761.	Operatívna evidencia zásob	1 548 983,39	1 393 350,60
762.	Operat. evid. drobný nehmotný majetok	390,00	390,00
764.	Dlhodobý majetok - zápožička	0	34 460,00
	Spolu:	1 549 373,39	1 428 200,60

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach.

1. Iné aktíva a iné pasíva

VŠC DUKLA nemá ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

VŠC DUKLA nemá spriaznené osoby v zmysle MU MF SR č. MF/9705/2016 zo 4. februára 2016.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

- a) Výška príjmov podľa schváleného rozpočtu bola plánovaná 45 000 €. Výška príjmov k 31.12.2022 bola 97 047,76 €. Najvyššiu položku tvorili príjmy z prenájmu nebytových priestorov a športovísk.

Príjmy	2022	2021
210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	94 382,01	50 839,07
220 – Administratívne a iné príjmy	0,00	100,00
290 – Iné nedaňové príjmy	2 665,75	10 048,95
Spolu	97 047,76	60 988,02

b) VŠC DUKLA k 31.12.2022 nemalo kapitálové príjmy.

c) Výška výdavkov podľa schváleného bežného rozpočtu bola 8 981 362 € k 31.12.2022. Skutočné čerpanie výdavkov bežného rozpočtu bolo 8 976 445,29 € (v roku 2021 7 567 145,30 €) Najvyššiu položku tvorili výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 3 897 571,49 € (v roku 2021 3 598 274,03€).

d) Výška schválených kapitálových výdavkov k 31.12.2022 bola v sume 2 359 534,30 €. Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov k 31.12.2022 bolo 2 259 549,51 € (v roku 2021 7 930 344,92 €). Kapitálové výdavky tvorili 713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 527 005,74 € (v roku 2021 39 996,00 €), 716 – Prípravná a projektová dokumentácia v sume 2 280 € (v roku 2021 79 200€), 717 – Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia v sume 1 730 263,77 € (v roku 2021 7 676 824,92 €).

Výdavky 2022 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné výdavky 3 720 351,60 € (r. 2021 3 454 235,00 € €), 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 1 396 459,24 € (r.2021 1 303 589,66 €), 630 – Tovary a služby 3 531 954,65 € (r.2021 2 527 257,44 €), 640 – Bežné transfery 327 679,80 € (r. 2021 282 063,20 €)
710 – Obstaranie kapitálových aktív 2 259 549,51 € (r. 2021 7 930 344,92 €)

Spolu 11 235 994,80 € (r. 2021 15 497 490,22 €)

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Účtovnej jednotke Vojenskému športovému centru DUKLA Banská Bystrica nie sú známe skutočnosti, ktoré by nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky.

Poznámky k súvahe spracovala:
V Banskej Bystrici dňa:

Beata Náhlavská
29.3.2024

